
6  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.715 Segunda-feira, 19 DE FEVEREIRO DE 2024

R E S O L V E:
autorizar JAIME DA SILVA BARBOSA, Secretário Regional de Governo do 
Marajó, a viajar para São Sebastião da Boa Vista/PA, no período de 16 a 
18 de fevereiro de 2024, a fim de participar da “Inauguração da Reforma 
e Ampliação da Escola Municipal de Educação Infantil Cantinho do Amor”, 
conceder, para tanto, 2,5 (duas e meia) diárias, e tratando-se de viagem 
no território estadual, não há imposição legal para responderem pelo ex-
pediente do órgão, na ausência do Titular.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE FEVEREIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 341/2024-CCG, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/175901,
R E S O L V E:
I. exonerar POLIANA RAMOS OLIVEIRA do cargo em comissão de Chefe 
de Centro de Saúde, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Secretaria de 
Estado de Saúde Pública.
II. nomear PAOLA TALINA SUNAMITA DA SILVA COSTA DUARTE para 
exercer o cargo em comissão de Chefe de Centro de Saúde, código GEP-
DAS-011.2, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE FEVEREIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 342/2024-CCG, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/177720,
R E S O L V E:
nomear MILENE DOMETILA AMARAL DA SILVA para exercer o cargo em co-
missão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria 
de Estado das Mulheres, a contar de 19 de fevereiro de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE FEVEREIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 0125/2024-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pela Portaria nº 3.337/2023-CCG, de 
14/12/2023, publicado no DOE nº 35.645, de 14/12/2023, e  
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2024/2053602;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I – Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para a cidade de 
BELEM/PA, no período de 19 a 22/02/2024.

Servidor Objetivo
DOUGLAS DA COSTA E SILVA, matrícula funcional nº 5952987/4, 

ocupante do cargo de Assessor Especial II, lotado no Centro 
Regional de Governo do Sul e Sudeste do Pará.

Assessorar agenda Institucional, na referida 
cidade.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3.½ (três e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I. 
III – Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno 
da viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 de fevereiro de 2024.
KARINA LIMA
Coordenadora de Relações Governamentais
PORTARIA Nº 0127/2024-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 3.337/2024-CCG, de 
14/12/2023, publicado no DOE nº 35.645, de 14/12/2023, e  
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2024/2024780;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar o Colaborador Eventual abaixo relacionado a se deslocar para 
o município de XINGUARA/PA, no período de 22 a 26/01/2024.

Colaborador Objetivo

LEO VARGAS DORNELLES, Colaborador Eventual. Cooperação Técnica a Diretoria do Cerimonial na agenda 
pública do Governo do Estado, no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 4.½ (quatro e meia) 
diárias ao colaborador acima, que se deslocou conforme item I. 
III – Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno 
da viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 de fevereiro de 2024.
KARINA LIMA
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 1041862

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 02/2024
CONTRATO Nº. 02/2024-CCG/PA.
LOCATÁRIO: CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, inscrita no CNPJ sob o n°. 
07.730.458/0001-45.
LOCADORA: ALL IN - SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA, inscrita no CNPJ 
sob o nº 20.721.030/0001-02.
OBJETO: A Aquisição de Microcomputadores (Desktops) (item 1 – desk-
tops), destinados ao Gabinete do Governador do Estado do Pará e Ouvido-
ria Geral do Estado, conforme especificações, estimativas de quantidades e 
valores contidos do Anexo I (Termo de Referência) do Edital e seus Anexo.
FUNDAMENTO: a Lei Federal nº 8.666, de 1993, da Lei Federal nº 10.520, 
de 2002, e da Lei Federal no 12.462, de 2011.
ASSINATURA: 09/02/2024.
VALOR: R$ 121.600,00 (cento e vinte um mil e seiscentos reais)
VIGÊNCIA: 09/02/2024 a 09/02/2025
EXERCÍCIO: 2024.
ORÇAMENTO:
Unidade Gestora Responsável - UGR 110105; Órgão: 11105; Plano In-
terno: 4120008338C, Função: 04 – Administração; Sub – Função: 122 
– Administração Geral; Programa: 1297 – Manutenção da Gestão; Proje-
to/atividade: 8338– Operacionalização das Ações Administrativas; Fonte: 
01500000001;Natureza de despesa: 409052; Ação: 285585;
ORDENADOR
Karina Lima 
Coordenadora de Relações Governamentais
Casa Civil da Governadoria 
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 04/2024
CONTRATO Nº. 04/2024-CCG/PA.
LOCATÁRIO: CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, inscrita no CNPJ sob o n°. 
07.730.458/0001-45.
LOCADORA: ALL IN - SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA, inscrita no CNPJ 
sob o nº 20.721.030/0001-02.
OBJETO: A Aquisição de Monitores e Computador Portátil (Notebook) (itens 
2 e 3), destinados ao Gabinete do Governador do Estado do Pará e Ouvido-
ria Geral do Estado, conforme especificações, estimativas de quantidades e 
valores contidos do Anexo I (Termo de Referência) do Edital e seus Anexo.
FUNDAMENTO: a Lei Federal nº 8.666, de 1993, da Lei Federal nº 10.520, 
de 2002, e da Lei Federal no 12.462, de 2011.
ASSINATURA: 09/02/2024.
VALOR: R$ 14.040,00(quatorze mil e quarenta reais)
VIGÊNCIA: 09/02/2024 a 09/02/2025
EXERCÍCIO: 2024.
ORÇAMENTO:
Unidade Gestora Responsável - UGR 110105; Órgão: 11105; Plano In-
terno: 4120008338C, Função: 04 – Administração; Sub – Função: 122 
– Administração Geral; Programa: 1297 – Manutenção da Gestão; Proje-
to/atividade: 8338– Operacionalização das Ações Administrativas; Fonte: 
01500000001;Natureza de despesa: 409052; Ação: 285585;
ORDENADOR
Karina Lima 
Coordenadora de Relações Governamentais
Casa Civil da Governadoria 

Protocolo: 1041863

.

.

VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO NA FORMA ELETRÔNICA
Nº 001/2024 - GVG
Processo nº 2024/15023
A Vice - Governadoria do Estado do Pará – GVG, comunica que realizará 
a Dispensa de Licitação na forma Eletrônica, do tipo menor preço (lote 
único), que será regida pela Lei nº 14.133/21, Decreto Estadual nº 2.787, 
de 29 de novembro de 2022 e demais exigências previstas neste edital, 
conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição e Instalação de Persianas, conforme condições, quanti-
dades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.
DATA DA ABERTURA: 23 de fevereiro de 2024.
HORA DE ABERTURA: 10:00h (Horário de Brasília)
ENDEREÇO ELETRÔNICO e a íntegra do Edital: na plataforma do site: ht-
tps://cotacao.banpara.b.br/default.aspx e o aviso será previamente divul-
gado no www.compraspara.pa.gov.br e Portal Compras Pará e no Portal 
Nacional de Compras Públicas-PNCP
UASG: 930287 – Vice - Governadoria do Estado do Pará – GVG
Endereço: Av. Dr. Freitas, 2531, próximo à Av. Almirante Barroso - CEP: 
66.087-812 – Belém – Pará – Brasil.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora Geral de Programas Especiais

Protocolo: 1041457


